Instituto do Previdôncia Social dos Servidores do Município de Av^üsndta

CNPJ: 11.569.190/0001-89

PORTARIA N° 130/2022 -  IPSEMA, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre o Comitê de Investimentos do
Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Açailândia -  IPSEMA, e determina
outras providências.

A Presidente do IPSEMA -  Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 3° - A, da Portaria MPS n°
519/2011, bem como o previsto no art. 1°, §4° e §5°, da Resolução CMN n°
4963/2021 e em conformidade com o art. 14 da Lei Complementar Municipal n°
10/2019, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa do Instituto de Previdência
Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA;

CONSIDERANDO o disposto no art. 4° do Regimento Interno do Comitê
de Investimentos do IPSEMA,

R E S O L V E :

Art. 1° Nomear para composição do Comitê de Investimentos do Instituto
de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia -  IPSEMA, para
exercício de mandato no biênio 2022-2023, os seguintes servidores:

N° NOME CPF FUNÇÃO
1 JOSANE MARIA SOUSA ARAÚJO 401.094.293-20 PRESIDENTE
2 RITIELE CRISTINI COELHO 968.715.043-20 MEMBRO
3 ARTHUR HENRIQUE MAGALHÃES COSTA 964.156.143-04 MEMBRO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de sua data de emissão.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Açailândia -  MA, aos vinte e três (23) dias do mês de setembro (09)
do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

Josane M aria^bici Araújo
Presidentefdo IPSEMA

Portaria n“ 008/2021 -  GAB
Rua Maranhão n.e 1708, Getat, Açailândia -  MA, CEP. 65.930-000

Fone: (99) 3592-6005, E-mail; ipsema@acailandia.ma.gov.br

mailto:ipsema@acailandia.ma.gov.br

i

7 \

D iário oficiaLAçailândia - Marantião
Instituído pela Lei Municipal n° 441, de 30 de novembro de 2015

P O D É íR È X É Í^ m 1
/ÍM ©  Vllt,?N? Á607, AÇAILÂNDIA,MA, SEXTA-FEIRA, 14 DÉ OtKrUBRO DE 2022 EDIÇÃO DEc^Oj

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADlTiVO
EXTRATO DO 7°(SÉT1M0) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N“:
2020.0218.1 ..............................................................................................

INEXÍGIBÍÜDADE
INEXIBILIDADE DE LICITACÂO 002/2022 - SEMAS ............................

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA N° 9672022-G A B  ........................................................................  2

IPSEMA
INEXlGiBILsDADE
ERRATA DA RATIFICAÇÃO ................................................................................ 2

PORTARIAS
PORTARIA N“ 130/2022 -  IPSEMA ...................................................................3

PREGÃO ELETRÔNICO
EXTRATO DO CONTRATO N= Q19/PE-003/2022.............................................. 3

EXTRATO DO CONTRATO N° 020/PE-003/2022 ............................................4

EXTRATO DO CONTRATO N’ Q21/PE-003/2022 ............................................  4

SAAE
DISPENSA
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA OE UC rAÇ ÃO  ...............................................  5

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE UCiTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADlTiVO

EXTRATO DO 7°{SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N=: 2020.0218.1

EXTRATO DO 7“(SÉTiMO) TERMO ADlTiVO AO
CONTRATO NT 2020.0218.1 PARTES: O MUNICÍPIO de
Açaüândía/fVÍA. através do(a) Secretaria Munícipai de
Agricultura e Pesca - SEAGRl e a empresa ENGEPOM
EQUIPAMENTOS PARA REFRIGERAÇÃO LTDA. OBJETO;
O presente Termo Aditivo tem por Objeto a prorrogação
do prazo expresso na Cláusula Quinta, do contrato para
Aquisição de equipamentos diversos e de refrigeração
destinados ao matadouro municipal de Açailândia -  MA,
de interesse da Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Rural. PRAZO DE VIGENCSA: O prese.-.s
termo de aditamento prorroga o prazo expresso na 'Ciá.sc a
Quinta até 03 de janeiro de 2023. a contar do dia 03 :e
outubro de 2022. BASE LEGAL: Este aditivo tem. co.~,c
amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencia: 7."
060/2019 e rege- se peias disposições expressas na _e:
10.520/2002, Lei n° 123/2006 e alterações ooste:'c:ss.
Decreto Municipal n° 134/2015, Decreto Municies'.
136/2015, Decreto Municipal n° 122/2017, Decreto /.TOmeipai

14C/2017 e subsidiariamente, no que coube.' as
disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações ooste.' ores.
e sujeitando- se aos preceitos de direito púd Iíco s aDücan-t -
se, supletivamente, os princípios da teoria gerai ces cor' 'a.cs
8 as disposições de di.''eito privado, e Ciausuia Qui.rta : ;
referido contrato. DA RATiFiC.AÇÃO: Todas as ce ra  s
cláusulas do contrato inicia! não atingida pelo 0 'esre rte
instrumento particular ficam ratificadas, SÍGN.ã^.t.v ,p;/:
Antonio José Ferreira Lima Fiiho, peía Conímtar./e. .4 le.cc
Lopes dos Santos Fiiho - ENGEPOM EQÜiPAVE ■■.~G.3
PARA REFRIGERAÇÃO LTDA, peia Contrataca.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por msios prepries .' =
Prefeitura Municipal.Açailândia - MA, em 30 de seísi-.Tdrc
de 2022. Aníonio José Ferreira Lima Fiihc - Sec'e:é:;':.o
Municipal de Agricultura e Pesca - SEAGRl

_______________ INEXIGÍBiLÍDADE

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2022 - SE;...-̂ .3

TERMO DE ÀUTORíZÂÇÃO
INEXlBSLiDADE DE LICITAÇÃO 002/2022 - S5Ll.Á;-3

Eu, Patrícia Andréa Giroto Rodrigues, Secretária Munis'cs :. e
Assistência Social, Portaria 003/202'i co Gabine/e cs
Prefeito. PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇ.A!L.Ã<:;.-
sltuada na Av. Santa Luzia, s/n'". Parque das :\acõss. TE.-.:
65.930-000, Açaiiândia-IVIA, inscrita no ON-.J sc: :
07.000.268/0001-72, no efetivo desempenne- se '  i'.~'ss
atribuições legais, amparado peio Decreto Municies' . '
1 5 5 /2019  e alterações posteriores, nos termos ca Ls: ~zzz'?.
n.° 14.133/2021 artigo 75. inciso ii. conforme os a-„.cs cc
PROCESSO ADMlNiSTRÀTiVO N= 15604/'2022 que G':::inc.!
INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO GC2/2022 -  SEMAS. ĉ ..:c
objeto é a aquisição do pacote de inscrição e hospece:":. cs a
02 servidoras que exercem a função de Conseinsira Tutaía.n
lotadas no Conselho Tutelar de Açaiiândia-CONTJ.A, cs.'a .-
Capacitação Proteção Social no SUAS e o Sisíe;";a :.e
Garantias de Direitos a Crianças e Adolescentes v/itiiTSS Cj

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acai!andia.ma.gov.br/diariooficÍ3Í, código: DOM-131959220205

Documento assinado digitaímente conforme VIP nc - 2.20C-.j:
de 24/08/2001, que institui a infraes::-L;tura de Cnre-.-e.s

PCbücas 3ras:;e:.'3 - lC ^-3.‘ as ..

https://www.acai!andia.ma.gov.br/diarioofic%c3%8d3%c3%8d

Sexta-Feira, 14 - Outubro - 2022 D.O. PODER EXECUT:V

PORTARIAS

PORTARIA N° 130/2022 -  iPSEMA

PORTARIA N° 130/2022 -  IPSEMA, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre o Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município ds Açaliâ:
IPSEMA, e determina outras providências.

A Presidente do iPSEMA -  Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açaíiândia, Estacc cc
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 3° - A, da Portaria MPS n° 519/2011. bem como o previsto no art. 'T  §- " e
§5°, da Resolução CMN n° 4S63/2021 e em conformidade com o art. 14 da Lei Complementar Municipal n° 1C./20/2.
dispõe sobre a Estrutura Administrativa do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açaiiândia - PSE: :

CONSIDERANDO o disposto no art. 4° do Regimento Interno do Comitê de Investimentos do iPSEMA,

R E S O L V E :

Art. 1° Nomear para composição do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Serv deres
do Município de Açaiiândia -  IPSEMA, para exercício de mandato no biênio 2022-2023, os seguintes servidores:

NOíVlt CPF FÜNÇÃG
1 1 JOSANE MARIA SOUSA ARAÚJO ] 401.094.293-20 i  PRESIDENTE
2 RITiELE CRiSTiNi COELHO ; 968.715.043-20 MEMBRO
3 A.RTHUR HENRICUE MAGALHÃES COSTA I 964,156.143-04 MEMBRO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de sua data oe emissac.

Dè-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidente do instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açaiiândia -  MA, aos vinte
(23) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

Josane Maria Sousa Araújo
Presidente do IPSEMA

Portaria n“ 008/2021 -  GA3

PREGÃO ELETRÔNICO

EXTÍRATO DO CONTRATO N° 019/PE-003/2022.

EXTRATO DC CONTRATO

E X T R A T O  D O  C O N T R A T O  N “  0 1 9 /P E -0 0 3 /2 0 2 2 ,  P A R T c S :
instituto de Previdência Social dos Servidores do Município
de Açailândia-IPSEMA, pela CONTRATANTE; e a empresa
LA MOVESS COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ pelo n°
18.056.740,^0001-05, sediada na Rua São Paulo ,487-Centro,
CEP. 65.930-000, na cidade de Açailândia/MA, como
CONTRATADA. OBJETO: Registro de preços pelo prazo de
12 (doze) meses visando eventual e futura contratação de
pessoa (as) jurídica (as) para aquisição de móveis e

eletrodomésticos, para atender as necessidades dc insti;:..tc
de Previdência Social dos Servido-es do Munic ,:ic ne
Açaiiândia - iPSEMA. BASE LEGAL; Este coniraíc tem
amparo legal a licitação na modalidade p RE2-.,T
ELETRÔNICO N° 003/2022 e rege- se paias dispcs.oíss
expressas nos termos da Lei n° 10.520/02, Lei ^23 20^5 e
alterações, Decreto n° 7.892/2013, Decreto Municina.
134/2015, Decreto Municipal n° 136,/2015. Dec.'8io V:i:nic:pa
n° 155/2019, do Decreto Municipal 149.2G2G. Csce.n
Municipal n° 027/2022. Decreto Municipal n° 2C4 2C2' s
alterações posteriores e subsidiariameníe. no que ccune., as
disposições da Lei n“ 8.666/93 e suas aiterações pcste';:'"-s
e demais legislações pertinentes à espécie, e suieitanac- ss
aos preceitos de d ire ito  público e apiicanco-se,
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contrates a

Este documento pode ser verificado no endereço eíetrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/dianooficiaL código: DOM-131959220205

Documento assinado digitalmente conforme Ví? no - 2.2CC-Z
de 24/08/2001. que institui a ínfraestruíura de ChaveA

Púolicas Brasile-'a - íCP-5.-?.è i.

https://www.acailandia.ma.gov.br/dianooficiaL

Sexta-Feira, 14 - Outubro - 2022 D.O. PODER EXECL

Diário Oficial do Município
in s t it u íd o  pe la  lei m u n ic ip a l  N" 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia. S/N. Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açaüéndia-MA

vyww.acailandia.ma.gov.br

Aiuisio Siiva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procuraaor-Geraí da Município

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br diarioofícial, código: DOM-131959220205

Documento assinado digitalmente conforrTie íviP nc - 2.i
de 24/08/2001, que institui a l.nfraestruíL-a de C-

Púbiicas Brasileira - iCF-E

https://www.acailandia.ma.gov.br